
1/ 4 

DETERMINAZIONE N° 3734 DEL 15/12/2020 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CAGLIARI 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Misure contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19.  

DPCM 26 aprile 2020, Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, Decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, 

DCPM del 13 ottobre 2020 e 24 ottobre 2020, Decreto Ministro PA 19 ottobre 2020, circolare della 

DG personale n. 32348/2020 e disposizioni interne di attuazione AREA. 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI DPI 

PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO TECNICO DI CAGLIARI. SMART CIG ZAC2FC0FDF 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22;  

 lo Statuto dell’Azienda approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.4.2017, 

modificato ai sensi della L.R. 23 settembre 2016, n.22 articolo 7, comma 2;  

 il Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione del C.d.A. n. 13/4 del 19/04/2007 e - 

modificato con Delibera del C.d.A. n. 235/10 del 18/10/2011;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n. 23/4 del 4/07/2007 e 

modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579/DCS del 28/04/2016;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/19 del 28.10.2020 con la quale è stato concesso ad 

AREA il nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 

del 27.07.2020 “Bilancio preventivo 2020-2022” ai sensi della L.R. n. 14/1995, artt. 3 e 4; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 662 del 21.02.2019 integrata con la Determinazione n. 

679 del 21.02.2019 con la quale vengono conferite all'Ing. Stefania Maria Franca Pusceddu le 

funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari, a far data dal 01.03.2019; 

 La Legge Regionale 15-05-1995, n. 14 che disciplina le attività di indirizzo, controllo e vigilanza sugli 

enti, istituti ed aziende regionali; 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii., di seguito 

denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 37 sulle aggregazioni e centralizzazioni di committenza; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 



DETERMINAZIONE N° 3734 DEL 15/12/2020 

 

2/ 4 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50; 

 la legge della Regione Sardegna 13 marzo 2018, n. 8, rubricata «Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture», nel testo vigente, a seguito della parziale pronunzia 

d’illegittimità costituzionale da parte della Corte costituzionale con la sentenza 9 luglio 2019 n. 

166; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni)” 

PREMESSO che, sulla base dei provvedimenti governativi adottati per contenere la diffusione 

epidemiologica da COVID 19, le misure adoperate confermano il principio per cui le amministrazioni 

pubbliche, nel continuare a limitare la presenza del personale negli uffici, in considerazione delle esigenze 

connesse al graduale riavvio delle attività, debbano individuare nuove forme di organizzazione del lavoro dei 

propri dipendenti. 

RILEVATO che tra i compiti dei dirigenti rientra quella di organizzare il lavoro dei propri dipendenti, nel 

rispetto delle limitazioni imposte per quanto riguarda la salute e sicurezza (distanze negli ambienti di lavoro, 

divieto di assembramenti, utilizzo di sanificatori, mascherine e ogni accorgimento sanitario), garantendo 

l'erogazione dei servizi ed individuando le attività che possono essere svolte a distanza in maniera tale da 

garantire il rispetto della percentuale minima del 75% di lavoro agile. 

CONSIDERATO che tra le attività dell’Azienda, quelle di gestione delle manutenzioni del patrimonio 

rientrano tra quelle non eseguibili a distanza e che nel rispetto delle disposizioni delle misure di prevenzione 

della diffusione del contagio epidemiologico, sono avviate attività manutentive non differibili e che le stesse 

possono essere eseguite solo nel rispetto dei protocolli adottati per le specifiche attività. 

PRESO ATTO perciò della esigenza di programmare le attività del Servizio Tecnico di Cagliari, nel rispetto 

delle disposizioni dei protocolli adottati in misura di prevenzione del rischio da contagio, con riguardo alle 

attività di cantiere non eseguibili a distanza e per le quali si rende indispensabile ed indifferibile procedere 

con gli interventi, si è provveduto ad adeguare i piani di sicurezza (POS) da parte delle imprese esecutrici ai 

nuovi protocolli. 

PRESO ATTO inoltre che occorre provvedere ad adeguare le misure di sicurezza anche per i lavoratori 

dell’azienda che svolgono l’attività in presenza, sulla base della programmazione effettuata. 

CONSIDERATO che, in base a quanto sopra esposto, occorre fornire i dipendenti dei DPI necessari e 

previsti per evitare il rischio da contagio epidemiologico da COVID 19. 

PRESO ATTO che nel documento di integrazione al DVR aziendale trasmesso da Datore di Lavoro non si 

affrontano le problematiche legate alla sicurezza dei lavoratori, ai fini di evitare il contagio da COVID-19, 

relativamente non solo alle attività che il personale tecnico di AREA svolge esternamente all’azienda, attività 

quali quelle che prevedono la presenza in cantiere, ma anche riguardo all’utilizzo di spazi condivisi non 

ventilati quali i servizi igienici della sede. 

CONSIDERATO che anche limitando le attività in presenza, le stesse non possono essere svolte se non nel 

rispetto delle misure di prevenzione stabilite nei protocolli di riferimento. 

RITENUTO pertanto indispensabile dotare il personale del servizio tecnico di Cagliari di DPI aggiuntivi per la 

tutela da contagio epidemiologico mediante la dotazione di adeguate mascherine per quantità e tipologia, 

visiere e igienizzanti ad uso individuale e per l’uso delle auto e dei servizi igienici. 

VISTA la propria determinazione n. 1959 del 07/07/2020, con cui è stata affidata una prima fornitura di DPI e 

che gli stessi sono stati consegnati ai dipendenti e sono in via di esaurimento; 

RILEVATO che, in base all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, l’importo complessivo per la fornitura dei DPI 

necessari è pari ad € 750,00 (settecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.L.gs. 50/2016, per appalti di importo inferiore 



DETERMINAZIONE N° 3734 DEL 15/12/2020 

 

3/ 4 

a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento mediante 

determina a contrarre semplificata di cui all’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, nel caso di specie, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, 

del  D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 

sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 50/2016; 

RILEVATO INOLTRE che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando a 5.000 euro la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 

elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato nei confronti del precedente fornitore, R.S. di Renato 

Serra SRL con sede in via Cagliari 26, DOLIANOVA (CA) P.I. 03377280924, la competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della 

qualità e celerità della fornitura, nonché la necessità di reperire in DPI in tempi celeri; 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto previa acquisizione di una offerta da parte di un 

operatore qualificato in possesso dei requisiti dichiarati mediante autocertificazione ai sensi del DPR 445 

/2000 e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 a), del D.lgs 50/2016, 

nel rispetto dei principi dell’art. 30 per il quale valgono i seguenti principi e ragioni: 

a) il principio di economicità del procedimento è garantito dalla circostanza per cui per l’affidamento del 

della fornitura considerata l’entità, è stabilito anche con verifiche sui costi effettuati per prodotti similari. 

b) Il principio della tempestività è dettato dall’esigenza di acquisire la fornitura in tempi celeri per effetto 

delle disposizioni sulla parziale ripresa delle attività in presenza; 

c) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento è assegnato in ragione della necessità di 

dotarsi dei DPI; 

d) il principio della trasparenza e della pubblicità viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs 50/2016; 

e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente che non 

richiede requisiti ed oneri eccessivi rispetto alla fornitura da acquisire; 

f) per il principio della rotazione si motiva il ricorso ad un precedente fornitore. 

STABILITO, quindi, di affidare la fornitura dei DPI ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice con 

consultazione di un solo operatore, sulla base dell’offerta acquisita al protocollo n. 36325 del 11/12/2020 

allegata al presente provvedimento; 

RILEVATO che, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.lgs 50/2016 il servizio competente 

deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, 

tramite il Sistema per il rilascio del CIG (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione 

del contraente (CIG); 

DATO ATTO che alla necessaria spesa si farà fronte con fondi disponibili sul Cap./Art. 

08021.03.1050290008 denominato Dlgs.N.81/2008 ADEGUAMENTI SICUREZZA CAGLIARI del bilancio 

2020/2022; 

DETERMINA 

 DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 



DETERMINAZIONE N° 3734 DEL 15/12/2020 

 

4/ 4 

 DI DARE ATTO che il codice identificativo dell’affidamento, acquisito presso il sito dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: SMART CIG ZAC2FC0FDF; 

 DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura dei DPI descritta nell’offerta allegata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del Codice all’operatore economico dell’operatore R.S. di Renato Serra SRL con sede 

in via Cagliari 26, DOLIANOVA (CA) P.I. 03377280924; 

 DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di 100 MASCHERINE FFP3: 10 VISIERE IN PLEXIGLAS N. 

25 SUPERIGIENIZZANTE PURIFICANTE ISTANTANEO MULTISUPERFICE A BASE DI 

OSSIGENO ATTIVO; N. 5 IGIENIZZANTI PER AMBIENTI DA ML. 400; 

 l’importo dell’affidamento è pari ad € 750/00 (settecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 le ragioni dell’affidamento nonché le modalità di scelta del contraente sono espresse in 

premessa; 

 DI IMPEGNARE la somma di euro 829/20 sul Cap/Art. 08021.03.1050290008 in favore dell’operatore 

R.S. di Renato Serra SRL con sede in via Cagliari 26, DOLIANOVA (CA) P.I. 03377280924; 

 DI DARE ATTO che si procederà ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento; 

 DI INVIARE la presente Determinazione, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 1671 2020 08021.03.1050290

008 

ZAC2FC0FDF R.S. DI RENATO SERRA S.R.L. 829,20 

 
Il Funzionario istruttore 

Elisabetta Pani 

 
Lì, 15/12/2020 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A. 

 


